
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL 

 ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

  HOTĂRÎRE 
 

“ 17 ” decembrie 2014                                                                                                Nr. 293                    

mun. Chişinău 

 

Cu  privire la transmiterea echipamentului științific  

la balanța contabilă a Institutului de Genetică,  

Fiziologie și Protecție a Plantelor al AȘM 

 

În scopul utilizării eficiente a complexului patrimonial al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, cât şi în temeiul art.10 al Legii nr. 121-XVI din 04 mai 2007 privind administrarea şi 

deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art. 

401), cu modificările şi completările ulterioare, art.86 lit. v) şi art.126 alin. (2) - (7) ale Codului cu 

privire la ştiinţă şi inovare nr.259- XV din 15.07.2004, Regulamentului cu privire la modul de 

transmitere a întreprinderilor de stat, organizaţiilor, instituţiilor, a subdiviziunilor  lor, clădirilor, 

construcţiilor, mijloacelor fixe şi a altor active, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii 

Moldova nr. 688 din 09.10.1995, condițiile art. 12.2 al Acordului “INTAS Collaborative Call with 

Moldova 2005” (Ref. nr. 05-104-7654), Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se transmite, gratuit, cu drept de gestiune operative, de la balanța contabilă a Institutului 

Științifico-Practic de Horticultură și Tehnologii Alimentare la balanța contabilă a Institutului de 

Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor al AȘM echipament științific, după cum urmează: 

Nr. 

d/0 

Denumirea mărfii Unitatea Cantitatea Costul unui 

articol fără 

TVA, lei 

Costul unui 

articol cu TVA, 

lei 

1. Amplificator “GeneAmp PCR 

System 9700”, producător Applied 

Biosystems (USA) 

buc. 1 156110,00 187332,00 

2. Distilator de apă “GFL”, 

Producător GFL Gesellshaft fur 

Labortechnic GmbH (Germania) 

buc. 1 16486,67 19784,00 

3. Sterilizator GK-100-2, producător 

Uzina de instrumente medicale 

Tiumeni, Rusia 

buc. 1 16398,58 19678,30 

 Total  3 188995,25 188995,25 

 

2. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Mihai VIERU, 

vicepreședinte al AȘM. 

 

 

Președinte, 

academician                                                                                               Gheorghe DUCA 

 

Secretar știinţific  

general interimar, 

doctor habilitat                                                                                          Aurelia HANGANU 


